gerit, et verbis et exemplo ad hoc pietissimum officium suos incitare, atque hac ratione in omnium cordibus ignem amoris accendere et fovere erga amantissimum servatorem, „quoniam magnifice fecit, quia magis in medio nostris sanctis Israel.“<sup>1</sup>

#### Caput V.

##### De poenitentia.

270. Poenitentiae sacramentum, tunc praecipue instituit dominus noster Iesus Christus, cum a mortuis excitatus, insufflavisset in discipulos suos, dicens: „Accipite Spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata, remittentur eis, et quorum retinueritis retenta sunt.“<sup>2</sup> Quo tam insigni facto et verbis tam perpicuis, potestatem remittendi et retinendi peccata, ad fideles reconciliandos post baptismum lapsos, apostolis et eorum legitimis successoribus fuisse communicatam, universorum patrum consensus semper intellexit<sup>3</sup>.

271. Cumque Christus dominus Spiritum sanctum una cum potestate peccata remittendi apostolis largitus, ante significavit, eos ita se missurum, ut ipse a Patre missus fuerat<sup>4</sup>. Id est [cum] eadem plane divina auctoritate et potestate; manifestum est, sacerdoti in hoc sacramento actum, siue absolutionem, esse vere iudiciale, non mere declaratorium. Itaque sacerdos locum Christi tenens, eiusque personam gerens, dum absolutionis formam super poenitentem rite dispositum profert, non tantum praecois aut narrantis in morem, sed veri iudicis instar, eundem et voce declarat et iudicio reddit a reatu liberum.

272. Contritio, quae ad fructus huius sacramenti percipiendos potissimum necessaria habetur, nil aliud est quam animi dolor ac detestatio de peccato commisso, cum proposito non peccandi de caetero. Quam etsi aliquando caritate perfectam esse contingit, hominemque Deo reconciliare, antequam sacramentum actu suscipiatur; hac tamen reconciliationem contritioni ipsi, sine sacramenti voto, quod in illa includitur, adscribendam non esse docet synodus Tridentina<sup>5</sup>.

273. Est et alia quaedam contritio, manca illa quidem et imperfecta, quaeque attritio vocatur. Haec in animo oriri solet, dum mens intimam peccati turpitudinem considerans, illud detestari incipit; vel amissa perpetuae beatitudinis gaudia, gehennae cruciatus, caeterasque, quas supremus ille scelerum vindex peccantibus constituit, poenas contemplan, timore percussit. Contemnendus sane non est huiusmodi dolor, quantumvis imperfectus. Si enim, peccandi voluntate exclusa, spes veniae impetrandae secum ferat, est profecto Dei donum, et Spiritus sancti impulsus, „non quidem adhuc inhabitantis, sed tantum moventis, quo poenitens adiutus, viam sibi ad iustitiam parat.“<sup>6</sup> Attritio quidem per se, sine sacramenti ope, ad iustificationem reos non perducit; disponit tamen ad Dei gratiam in sacramento obtinendam.